Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Assistentes operacionais das escolas alocados a atividades realizadas pelos
serviços de desporto

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Saúde e Desporto e Secretaria
Regional da Educação e Assuntos Culturais.

Ponta Delgada, 9 de outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/2637/2023 Proc.º 054.06.00/121/XII 09/10/2023

Exma. Sra. Secretária Regional da Saúde e Desporto
Exma. Sra. Secretária Regional da Educação e Assuntos Culturais

O Bloco de Esquerda recebeu recentemente denúncias que dão conta que devido à utilização,
por parte dos serviços de desporto, de pavilhões desportivos de escolas, têm sido alocados

assistentes operacionais para as atividades decorrentes dos serviços de desporto, em horário

por turnos, fora do previsto para a efetividade das suas funções nas escolas.

Segundo a informação a que o Bloco teve acesso, a distribuição de assistentes operacionais

para as atividades dos serviços de desporto é feita muitas vezes, de véspera, causando

instabilidade e dificuldade na compatibilização da vida profissional e familiar das e dos

trabalhadores em questão.

Uma vez que está em causa a necessidade de recursos humanos para a realização de atividades

associadas aos serviços de desporto, não se compreende porque não se encontram a ser

contratados funcionários em exclusivo para a realização destas funções.

Considerando que estes funcionários são retirados do trabalho em horário normal para

realizarem trabalho por turnos, importa perceber o impacto desta opção na garantia de um

número de assistentes operacionais adequado para o regular funcionamento das escolas.

Considerando que esta é uma situação inadmissível, com impacto na vida destes trabalhadores

que de um momento para o outro passaram a trabalhar por turnos e com uma distribuição de

horários e de local de trabalho incertos.

Considerando os relatos de “coação por parte de conselhos executivos junto dos funcionários”,

publicados hoje num órgão de comunicação social.

Considerando que as escolas já se encontram com diversos problemas no arranque do presente

ano letivo, no que diz respeito à falta de assistentes operacionais nas escolas.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte informação:

1 – Por que motivo estão a ser alocados assistentes operacionais das escolas para atividades
realizadas pelos serviços de desporto?

2 – Por que motivo não são contratados funcionários para colmatar as necessidades decorrentes

das atividades dos serviços de desporto?

3 – Que estabelecimentos de ensino estiveram/estão nesta situação de cedência de assistentes
operacionais para atividades realizadas pelos serviços de desporto? Solicita-se desagregação

por estabelecimento de ensino, ano letivo e número total de assistentes operacionais alocados.

4 – Considerando que o horário previsto para os assistentes operacionais em funções nas

escolas é diurno, como explica o Governo Regional a realização de horário por turnos por parte

destes trabalhadores?

5 – Que diligências serão tomadas pelo Governo Regional para resolver esta situação?

Ponta Delgada, 9 de outubro de 2023